
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου 
Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής για το Β’ εξάμηνο έτους 
2023 και έως 31.12.2023.

2 Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υποστηρι-
ζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.) Ατόμων με Αναπηρίες 
του «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΓΟΝΕΩΝ, ΚΗ-
ΔΕΜΟΝΩΝ & ΦΙΛΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ο 
ΕΡΜΗΣ» με τον διακριτικό τίτλο «ΤΟ ΣΠΙΤΙΚΟ».

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΣΑ/8262/
Π10/5/00037/Ε/ν.3299/2004/31.03.2008 (Β’ 1071), 
απόφασης του Γ. Γ. Περιφέρειας Κρήτης, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 3299/2004, επέν-
δυσης της εταιρείας «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙ-
ΑΚΕΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
MEDITERRANEAN VACATION GROUP ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 68919 (1)

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Δι-
εύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βο-
ρείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2023 και έως 31.12.2023.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ-

χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 

αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (ΥΟΔΔ 1114) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού 

Ασκούσης Καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αττικής.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), όπως αυτές συμπλη-

ρώθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 41 του 

ν. 5043/2023 (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10.01.2017 (Β’ 17) απόφαση 

του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, περί καθορι-

σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 

για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών εργασία.

7. Το υπ’ αρ. 67756/28.08.2023 τεκμηριωμένο αίτημα 

για κάλυψη δαπανών υπερωριακής απασχόλησης Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων της Διεύθυν-

σης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου Τομέα και 

Ανατολικής Αττικής, κατά το Β’ εξάμηνο του 2023, στο 

οποίο αποτυπώνονται οι αυξημένες υπηρεσιακές ανά-

γκες, προκειμένου η εν λόγω Υπηρεσία να ανταποκριθεί 

αποτελεσματικά και εντός των προθεσμιών στις αρμοδι-

ότητές της, σε συνδυασμό με το αναλογικά περιορισμένο 

ανθρώπινο δυναμικό.

Πιο συγκεκριμένα, ο όγκος των εργασιών έχει δυσα-

νάλογα αυξηθεί, κυρίως λόγω των εκατοντάδων κατα-

χρηστικών αιτημάτων που κατατίθενται, κατόπιν την 

έναρξης της ηλεκτρονικής διαδικασίας υποβολής αίτη-

σης για αρχική χορήγηση άδειας διαμονής, και τα οποία 

απαιτούν άμεσες ενέργειες, των εκατοντάδων αιτήσεων 

μετάκλησης δεδομένων των νέων κατηγοριών που απαι-

τούν άμεση ανταπόκριση (τουρισμός, εποχική εργασία), 

αλλά και του συσσωρευμένου όγκου εκκρεμοτήτων που 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5365

60469

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.08 09:43:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60470 Τεύχος B’ 5365/07.09.2023

δημιούργησε η μαζική υποβολή αιτήσεων κατόπιν των 

περιορισμών που είχε προκαλέσει η πανδημία. Αυτή τη 

στιγμή εκκρεμούν τουλάχιστον 35.000 αιτήσεις. Να ση-

μειωθεί ότι το τεχνικό πρόβλημα που παρουσιάστηκε 

στην Κεντρική Βάση κατά το μήνα Ιούλιο είχε σαν απο-

τέλεσμα να μην είναι εφικτή η λειτουργία του συστήμα-

τος επί τρεις ημέρες, γεγονός που δημιούργησε ακόμα 

μεγαλύτερη συσσώρευση όγκου εργασιών. Παράλληλα, 

το ήδη περιορισμένο προσωπικό, μειώθηκε έτι περαι-

τέρω, δεδομένου ότι αποχώρησαν 5 υπάλληλοι, ενώ 

έτεροι απουσιάζουν με ποικίλες μακροχρόνιες άδειες. 

Επιπλέον, αναμένεται σύντομα η λήξη των συμβάσεων 

15 απασχολούμενων, με άμεσο κίνδυνο η υπηρεσία να 

απομείνει με 5 μόνιμους υπαλλήλους που ασχολούνται 

με τον έλεγχο των αιτήσεων ανανέωσης και χορήγησης 

αδειών διαμονής, αλλά επιφορτίζονται και με πλήθος 

άλλων καθηκόντων, για παράδειγμα, απάντηση σε ερω-

τήματα των αστυνομικών κυρίως αρχών, τα οποία έχουν 

πληθύνει λόγω των πολλών καταχρηστικών αιτημάτων 

που κατατίθενται. Αναλογικά, ισχύουν τα ίδια και για το 

προσωπικό του Τμήματος Γραμματείας, το οποίο καλεί-

ται να διεκπεραιώσει μεγάλο όγκο εγγράφων, τα οποία 

ακόμα δεν διακινούνται ηλεκτρονικά μέσω των ειδικών 

εφαρμογών. Να σημειωθεί ότι υφίσταται ακόμα ανάγκη 

λειτουργίας γκισέ για εξυπηρέτηση πολιτών με φυσική 

παρουσία (κατάθεση αρχικής αίτησης για χορήγηση Ει-

δικής Βεβαίωσης Νόμιμης Διαμονής, ανανέωση βεβαί-

ωσης αίτησης που δεν έχει υποβληθεί ηλεκτρονικά), με 

αποτέλεσμα να δεσμεύεται καθημερινά ένας υπάλληλος.

8. Την υπ’ αρ. 68628/31.08.2023 (ΑΔΑ: 9ΣΕΣΟΡ1Κ-ΖΓΖ), 

με α/α στο Βιβλίο Εγκρίσεων & Εντολών Πληρωμής του 

Φορέα μας: 69271) απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομι-

κού του Φορέα μας, με την οποία δεσμεύεται πίστωση 

ύψους δεκατεσσάρων χιλιάδων εκατόν ενενήντα ευρώ 

και ογδόντα τεσσάρων λεπτών (14.190,84 €) για την πλη-

ρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του 

προϋπολογισμού εξόδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αττικής, του Φορέα 1901, Ειδικός Φορέας 999-04, 

Λογαριασμός 2120202001 του οικονομικού έτους 2023, 

για την κάλυψη δαπανών υπερωριακής εργασίας Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες ημέρες δεκαεννέα (19) υπαλλήλων 

της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης Βορείου 

Τομέα και Ανατολικής Αττικής για το Β’ εξάμηνο του 2023, 

λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, αποφασίζουμε:

Την έγκριση, με αποζημίωση, υπερωριακής απασχό-

λησης Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για την αντι-

μετώπιση αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, για το Β’ 

εξάμηνο έτους 2023 και έως 31.12.2023, σε δεκαεννέα 

(19) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετα-

νάστευσης Βορείου Τομέα και Ανατολικής Αττικής της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής οποιασδήποτε 

κατηγορίας, κλάδου και εργασιακής σχέσης (μόνιμοι, 

ιδιωτικού δικαίου) και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά 

υπάλληλο.

Με μηνιαία απόφαση της Προϊσταμένης της εν λόγω 

Διεύθυνσης θα ορίζονται ονομαστικά οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι κατά κατηγορία και μισθολογικό κλιμάκιο 

αυτών και οι ώρες απασχόλησής τους.

Η παραπάνω απασχόληση θα πρέπει να βεβαιώνεται 

μηνιαίως από τον Προϊστάμενο της Υπηρεσίας.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, 

με την προϋπόθεση ότι δεν θα γίνει υπέρβαση του ανώ-

τατου αριθμού ωρών ανά υπάλληλο, καθώς και του συ-

νολικού αριθμού ωρών που προκύπτει για την υπηρεσία.

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Η Ασκούσα Καθήκοντα Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

Ι

    Αριθμ. 1037526 (2)

Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υποστη-

ριζόμενης Διαβίωσης (Σ.Υ.Δ.) Ατόμων με Ανα-

πηρίες του «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΓΟ-

ΝΕΩΝ, ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ & ΦΙΛΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 

ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ο ΕΡΜΗΣ» με τον διακριτικό τίτλο 

«ΤΟ ΣΠΙΤΙΚΟ».

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπη-

ρεσίες παροχής προστασίας από φορείς κοινωνικής πρό-

νοιας και άλλες διατάξεις» (Α’ 213), όπως τροποποιήθηκε 

με το άρθρο 67 του ν. 4921/2022 (Α’ 75).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 2072/1992 «Ρύθ-

μιση επαγγέλματος ειδικού τεχνικού προθετικών και ορ-

θωτικών κατασκευών και λοιπών ειδών αποκατάστασης 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 125).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθη-

κε και συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του ν. 4555/2018 

(Α’ 133).

4. Το άρθρο 46 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-

λαγές στο σύστημα Υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).

5. Το άρθρο 19 του ν. 4074/2012 «Κύρωση της Σύμ-

βασης για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες και 

του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου στη Σύμβαση για τα 

δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» (Α’ 88).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 145/2010 «Οργανισμός της 

Περιφέρειας Αττικής» (Α’ 238), όπως τροποποιήθηκε με 

τις υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494), 109290/39629/2016 

(Β’ 4251), 66313/24553/2017 (Β’ 3051) και 37419/13479/ 

2018 (Β’ 1661) αποφάσεις και ισχύει σήμερα.

7. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ12/Γ.Π.οικ.13107/ 

283/2019 κοινής υπουργικής απόφασης «Προϋποθέσεις 

ίδρυσης και λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Δια-

βίωσης Ατόμων με Αναπηρία που χαρακτηρίζονται από 

νοητική υστέρηση» (Β’ 1160), όπως τροποποιήθηκε με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60471Τεύχος B’ 5365/07.09.2023

τις υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠοικ.44991/1349/2020 (Β’ 4991) 

και 50090/2023 (Β’ 3314) όμοιες αποφάσεις.

8. Την υπό στοιχεία Δ29α/Φ.ΘΕΣΜ./ΓΠ26275/1048/ 

2014 (Β’ 172) κοινή υπουργική απόφαση «Ορισμός ειδι-

κού νοσηλίου-τροφείου για τις ΣΥΔ-ΑΜΕΑ».

9. Την υπ’ αρ. Οικ. 505910/2019 απόφαση Περιφερει-

άρχη Αττικής «Ανάθεση-Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σε 

Αντιπεριφερειάρχες και σε Περιφερειακούς Συμβού-

λους της Περιφέρειας Αττικής» (Β’ 3411), όπως τροπο-

ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. Οικ. 555802/2019, 555804/2019 

και 555798/2019 (Β’  3571), 505910/2019 (Β’  3411), 

722070/2019 (Β’ 4258), 83411/2020 (Β’ 394), 664089/2020 

(Β’  3943), 21947/2021 (Β’  133), 219510/24.03.2021 

(Β’  1155), οικ. 411961 (Β’ 2268) 625207 (Β’  3353), 

651915 (Β’  3632/2021), 1071804/2022 (ΥΟΔΔ  1020), 

1351469/2022 (ΥΟΔΔ 1188), 61059/2023 (ΥΟΔΔ 39), 

484923/2023 (ΥΟΔΔ 403) και 913542/2023 (ΥΟΔΔ 715) 

όμοιες αποφάσεις.

10. Την από 23.03.2023 αίτηση με τα προβλεπόμενα 

νόμιμα δικαιολογητικά και τη μεταγενέστερη αλληλο-

γραφία, του «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΓΟΝΕΩΝ, ΚΗ-

ΔΕΜΟΝΩΝ & ΦΙΛΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ο ΕΡΜΗΣ».

11. Το από 2.08.2023 πρακτικό της Α’ βάθμιας Επιτρο-

πής καταλληλότητας κτιρίων για τη δημιουργία ΣΥΔ-

ΑΜΕΑ, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης 

Υποστηριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρίες 

δυναμικότητας ενός έως τεσσάρων ατόμων (1-4), στο 

«ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΓΟΝΕΩΝ, ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ & 

ΦΙΛΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ο ΕΡΜΗΣ» με το δια-

κριτικό τίτλο «ΤΟ ΣΠΙΤΙΚΟ», για το ακίνητο επί της οδού 

Αρκαδίου 5 στον Δήμο Ελληνικού - Αργυρούπολης Ατ-

τικής, Δ.Δ. Αργυρούπολης.

Υπεύθυνος της Στέγης και νόμιμος εκπρόσωπος ορίζε-

ται με την υπ’ αρ. 454/25.08.2023 απόφαση του Δ.Σ. του 

ανωτέρω Συλλόγου η ΠΑΝΤΟΥΣΗ ΑΝΝΑ, Ψυχολόγος.

Ο Φορέας υποχρεούται να στελεχώσει τη Δομή με το 

προβλεπόμενο προσωπικό που ορίζει η σχετική νομο-

θεσία και να τηρεί τους όρους καλής λειτουργίας.

Η παρούσα απόφαση ισχύει μετά την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Άλιμος, 30 Αυγούστου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ

(3)

    Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΣΑ/8262/
Π10/5/00037/Ε/ν.3299/2004/31.03.2008 (Β’ 1071), 
απόφασης του Γ. Γ. Περιφέρειας Κρήτης, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, με την οποία εγκρί-
θηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 3299/2004, 
επένδυσης της εταιρείας «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΞΕΝΟΔΟ-
ΧΕΙΑΚΕΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ-
ΣΕΙΣ MEDITERRANEAN VACATION GROUP ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την ενίσχυση επενδυτικού 
σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

  Με την υπό στοιχεία ΔΑΠΟΕ/286534/Π10/5/00037/
Ε/ν.3299/2004/01.09.2023 απόφαση του Περιφερειάρ-
χη Κρήτης τροποποιείται η υπό στοιχεία ΔΙΣΑ/8262/
Π10/5/00037/Ε/ν.3299/2004/31.03.2008 (Β’ 1071), από-
φαση υπαγωγής στις διατάξεις του ν. 3299/2004, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, επενδυτικού σχεδίου της επι-
χείρησης «ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΕΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΕΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ MEDITERRANEAN VACATION 
GROUP ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» για την ενίσχυση επενδυ-
τικού σχεδίου της που αφορά στον εκσυγχρονισμό ολο-
κληρωμένης μορφής ξενοδοχειακής μονάδας «MARAVEL 
SKY» κατηγορίας, τριών» κατηγορίας, τριών αστέρων (3*) 
δυναμικότητας 204 κλινών, που βρίσκεται εντός των ορί-
ων του οικισμού Αδελιανός Κάμπος, Δ.Ε. Αρκαδίου, Δή-
μου Ρεθύμνης, ως προς το φυσικό αντικείμενο του επεν-
δυτικού της σχεδίου κατόπιν λειτουργικής συνένωσης 
της ξενοδοχειακής μονάδας MARAVEL SKY» κατηγορίας, 
τριών με όμορες κτηριακές ξενοδοχειακές εγκαταστάσεις, 
συνολικής δυναμικότητας 190 δωμάτια - 414 κλίνες και 
ενισχυόμενης δυναμικότητας 101 δωμάτια - 204 κλίνες.

Η εξέταση του θέματος έγινε στις 17.08.2023 κατά 
την 7η συνεδρίαση της Επιτροπής Αξιολόγησης Τροπο-
ποιήσεων αποφάσεων υπαγωγής του άρθρου 123 του 
ν. 4887/2022 της Περιφέρειας Κρήτης.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των διατάξεων του άρ-
θρου 122 του ν. 4887/2022 (Α’ 16) όπως ισχύει και της από-
φασης του Περιφερειάρχη Κρήτης 109042/15.04.2022 
«Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Κρήτης σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
ν. 4887/2022 (Α’ 16) και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 2175).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60472 Τεύχος B’ 5365/07.09.2023

*02053650709230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


